
MINISTERIEEL BFSLUIT HOUDENDE BFSCHERMING VAN MONUMENTEN, 
srADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZUN 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, 
gewijzigd door de bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juni 1995 tot bepaling van de 
bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 oktober 1992 tot delegatie van de 
beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij de besluiten van de 
Vlaamse Regering van 7 april 1993 en 7 oktober 1993 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse Minister van Verkeer, Buitenlandse Handel en 
Staatshervorming van 19 december 1994 houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen 
van het Vlaamse Gewest van 6 april 1995 ; 

BESLUIT 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen 
worden beschermd als : 

- monument: 

- de Berlindekapel, Kapellestraat te Laarne bekend ten kadaster als Laarne, 1ste Afdeling, Sectie 
B, 1ste blad, perceel 817 

* omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: als voorbeeld voor de 
architectuurgeschiedenis van een aan O.-L.-Vrouw toegewijde landelijke wegkapel opgericht in 
1670 en vergroot in 1774, tijd waaruit de voorgevel met klokvormige geveltop en 
spiegelboogvormige portiek dateert evenals de met stucwerk gedecoreerde overwelving en het 
houten doksaal. 
* omwille van het algemeen belang gevormd door de artistieke waarde: als mooi voorbeeld voor 
de bouwkunst van een landelijke wegkapel in oorsprong van 1670 met een fraaie voorgevel uit de 
tweede helft van de 18de eeuw begrensd door pilasters, eindigend op een klokvormige geveltop en 
met typische spiegelboogvormige portiek; bovendien inwendig verrijkt met stucwerk tegen de 



overwelving, met houtwerk gesculpteerd in rococostijl en kenmerkend religieus meubilair 
* omwille van het algemeen belang gevormd door de cultuurhistorische waarde: als oude getuige 
van Mariaverering, in casu een landelijke kapel met toebehoren, ingeplant op een viersprong, waar 
de traditie om op bepaalde tijdstippen van het jaar een H. Mis te lezen sinds de 17de eeuw stand 
bleef houiden 

- de toegangspoort en de wal grachten van de hoeve Kattenheye of het voormalig goed ten 
Cattenaye, te Laarne, Lagen Heirweg 9, bekend ten kadaster als Laarne , 1ste Afdeling, Sectie D, 
percelen 517a en deel van 521b 

* omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, cultuurhistorische en 
wetenschappelijke waarde: als zeldzaam overblijvend voorbeeld voor de hoevebouw van een 
overzolderd poortgebouw dat de toegang vormde tot het omgrachte erf van een aanzienlijke laat­
middeleeuwse hoeve en dat met zijn bakstenen voortuitgevel en zandstenen korfboogpoort nog kan 
opklimmen tot de 16de eeuw; 
als resten van de walgrachten van een oorspronkelijke twee-delige omgrachte belangrijke 
historische hoeve uit de late middeleeuwen, van meetaf aan tegenover de toegangsdreef 
onderbroken voor de erftoegang met poortgebouw 

- "Café Den Hert", Steentjestraat 3 te Laarne, bekend ten kadaster als Laarne 1ste Afdeling, 
Sectie 8, 3de blad, deel van perceel 127lb 

* omwille van het 3Igemeen belang gevormd door de historische waarde: als zeldzaam geworden 
voorbeeld voor de architectuurgeschiedenis van een goed bewaard eind 18de-eeuws boerenhuis en 
latere dorpsherberg met typische 
bouwkarakteristieken eigen aan de boerenhuizen van die periode, met een opvallend dakvenster en 
een interieur dat zijn voornaamste originele aspecten behield. 
* omwille van het algemeen belang gevormd door de artistieke waarde: als mooi voorbeeld van 
een eind 18de-eeuws boerenhuis waarbij het originele klokvormige dakvenster boven de omlijste 
voordeur een fraai accent verleent aan de typische lage lijstgevel 
* omwille van het algemeen belang gevormd door de volkskundige waarde: als karakteristiek 
voorbeeld van een oude dorpsherberg volgens verspreide landelijke gewoonte uitgebaat in een 
boerenhuis 

- het huis van het "Ruytenshoj", Scheestraat 41 te Laarne (Kalken), bekend ten kadaster als 
Laarne (Kalken), 2de afdeling, Sectie 8, 2de blad, perceel 947 a, 

* omwille van het algemeen belang gevormd door de historische: waarde als zeldzaam voorbeeld 
van een midden 18de-eeuwse Oostvlaamse boerenwoning met rieten dakbedekking en dakvenster 
boven de deur, gedateerd 1753 op de zandstenen deuromlijsting 
* omwille van het algemeen belang wegens de artistieke waarde: als fraai voorbeeld van een 
midden 18de-eeuwse Oostvlaamse boerenwoning met rieten dakbedekking en opvallende 
zandstenen deuromlijsting met jaartal 1753 

- het boerenhuis van de voormalige hoeve Schriekstraat 70 te Laarne (Kalken), bekend ten kadaster 
als Laarne (Kalken), 2de afd., Sectie E, lste blad, 1ste deel, deel van perceel BOa 

* omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: als voorbeeld voor de 
architectuurgeschiedenis van een aanzienlijk rechthoekig Oostvlaams boerenhuis onder hoog 
zadeldak tussen aandaken, uitwendig en binnenin gedateerd 1732. Als bakstenen constructie van 



het type gekenmerkt door een lange lijstgevel als voor- en achtergevel: ruime rechthoekige 
vensters en hoge voordeuren in zandstenen omlijstingen en met dito dorpels in de voorgevel. de 
meer gesloten achtergevel met lage omlijste rondboogdeur en smalle opkamervensters. 
* omwille van het algemeen belang gevormd door de artistieke waarde: als mooi voorbeeld voor 
de bouwkunst van een groot boerenhuis met jaartal 1732 dat zijn origineel karakter grotendeels 
behield. 

- het huis met voormalige koetshuizen Vromondstraat 4 te Laarne {Kalken}. bekend ten kadaster 
als Laarne {Kalken} 2de afd .• Sectie C. 2de blad. 2de deel. deel van perceel 1047f 

* omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: als voorbeeld van een in 
een dorpskern staand herenhuis in neoclassicistische stijl opgericht in 1854 met bepleisterde en 
geschilderde lijstgevel verrijkt met hardstenen elementen ondermeer voor de omlijsting van de 
centrale deur en het volledige balkon erboven en voorafgegaan door twee koetshuizen die het 
symmetrische opzet van het geheel ondersteunen. 
* omwille van het algemeen belang gevormd door de artistieke waarde: als fraai exemplaar voor 
de bouwkunst van een midden 19de- eeuws herenhuis met evenwichtige compositie en mooie 
afwerking dat met zijn bijbehorende koetshuizen een harmonisch geheel vormt. 

- dorpsgezicht: 

- het "Ruytenshof". Scheestraat 41 te Laarne {Kalken} zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

* omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en cultuurhistorische waarde als 
omhaagd. omgracht en deels beboomd rechthoekig boerenerf met bijbehorend voormalig 
bedrijfsgebouw die de originele en op typische wijze afgebakende omgeving vormen van de 
voormalige 18de-eeuwse hoeve genaamd "Ruytenshof". 

- de voormalige hoeve Sclzriekstraat 70 te Laarne {Kalken} zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

* omwille van het algemeen belang gevormd door de historische en cultuurhistorische waarde als 
typische omgeving van een belangrijk 18de-eeuws boerenhuis behorende tot een hoeve van het type 
met losse bestanddelen op het voorerf waarvan de bijbehorende bedrijfsgebouwen van jongere 
datum dan het boerenhuis zijn en met bewaarde boomgaard 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

I. De beschikkingen van het koninklijk besluit van 17 november 1993 tot bepaling van de 
algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de monumenten en de 
stads- en dorpsgezichten. 

Brussel. 


